
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 588 DEL 04-07-2018

N. SETTORE 228 DEL 04-07-2018

Oggetto:

Decadenza della autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico  per
posizionamento di pedana, tavolini, sedie e piante antistante il locale adibito a
Bar denominato "CD" sito nella Piazza Caio Duilio. Ditta: San Rocco s.a.s di
Barresi & C.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Lidia Barranco, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 588 del 04-07-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decadenza della autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico  per
posizionamento di pedana, tavolini, sedie e piante antistante il locale adibito a
Bar denominato "CD" sito nella Piazza Caio Duilio. Ditta: San Rocco s.a.s di
Barresi & C.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE
-con Determina Dirigenziale n. 1/Settore LL.PP. del 02/01/2001 la ditta  San Rocco s.a.s. di Barresi & C. , partita
IVA 01580150835, all'epoca rappresentata dall'Amministratore Sig. Barresi Santo, nato a Rodì Milici il 06/11/1956
e residente in Milazzo in Via Del Marinaio, n. 18, gestore dell'esercizio commerciale sito nella Piazza Caio Duilio
adibito a Bar, denominato “CD”, è stata autorizzata ad occupare suolo pubblico nella medesima Piazza Caio
Duilio, antistante la succitata attività commerciale, ad una distanza di ml. 2,02 dal prospetto del locale, per un totale
di mq. 40,00 (ml.5,00xml.8,00) per la collocazione di una pedana in legno arredata da tavolini, sedie e piante, per la
durata di anni uno decorrente dalla data del rilascio del succitato provvedimento rinnovabile tacitamente alla sua
scadenza;
-con nota prot. n. 158 del 15/01/2018, pervenuta a questo Servizio il 23/01/2018,  il  2° Servizio Politica del
Territorio del 4° Settore  ha trasmesso verbale di violazioni edilizie ed urbanistiche del 12/05/2017 elevato a carico
della Società San Rocco s.a.s. con amministratore pro tempore sig.ra Zanghì  Salvatora Maria, nata a Rodì Milici
(ME) il 03/03/1963 e residente in Milazzo in Via Scaccia, n. 37- P.I. 01580150835;
-nel verbale di violazioni edilizie ed urbanistiche del 12/05/2017 è stato  accertato che  “in assenza di Segnalazione
Certificata Attività (SCIA) è stata realizzata a servizio del bar CD, su suolo pubblico una pedana con sovrastante
gazebo con struttura precaria avente le seguenti caratteristiche e dimensioni:
1. pedana con struttura in ferro e legno con sovrastante pavimentazione in quadroni di cemento pressato delle
dimensioni di ml. 5,00x8,00 della superficie di mq. 40,00 rialzata dal piano del marciapiede di circa cm 16;
2.Gazebo:
-Struttura del tipo amovibile costituita da n. 8 montanti in ferro delle dimensioni di cm.8x8 imbullonata al piede
sulla pedana e sovrastante struttura in ferro realizzata con travetti delle dimensioni di circa cm 8x8;
-Copertura realizzata a padiglioni con struttura in ferro e teloni impermeabilizzati;
-Altezza alla gronda misurata dal piano della pedana, di circa ml. 2,67;
-Superficie di circa mq. 17,44 (ml. 4,80xml. 7,80);
-il gazebo risulta delimitato con balaustre in ferro battuto dell'altezza di circa ml.1,00 e teloni in plastica
trasparenti.
Le opere risultano finite e complete in ogni loro parte.”
Quanto sopra “ ….costituisce violazione al vigente regolamento  edilizio Comunale, alla Legge 28/02/1985 n. 47
ed alla Legge Regionale 10/08/1985, n. 37 al D.P.R. 06/06/2001 N. 380 come recepito in Sicilia con L.R. 16/2016 e
modificato dal D.Lg.vo n. 222 del 25/11/2016, e al Decreto L.vo 02/01/2004 n. 42”.
-il predetto suolo pubblico forma oggetto di autorizzazione all’occupazione posta in essere dall'ex  Settore Lavori
Pubblici  con Determinazione Dirigenziale n. 1  del 02/01/2001;
-le opere realizzate sull’area in concessione sono state realizzate anche in violazione del provvedimento
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 588 del 04-07-2018
Pag. 2 di 5



autorizzativo di occupazione di suolo pubblico, esclusivamente finalizzato alla collocazione di pedana in legno,
tavoli, sedie e piante;
-con nota prot. n. 563/5° Sett. 1° Servizio del 09/02/2018 (per mero errore materiale indicante l'anno 2017 ma è da
intendersi anno 2018) questo Settore ha avviato il procedimento di decadenza dell’Autorizzazione all’occupazione
di suolo pubblico concessa con la determinazione dirigenziale n. 1/LL.PP. del 02/01/2001 per violazione dell’art.
13  comma 1 lett. c) del vigente Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, approvato
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 26/08/2014 e n. 12 del 16/04/2015 e ss.mm.ii.
-in data 22/02/2018  la ditta San Rocco s.a.s. di Zanghì Salvatora  con nota acquisita al protocollo dell'Ente il
23/02/2018 al n. 9827 ed al protocollo di questo Settore il 28/02/2018 al n. 966, ha  presentato  memorie e
osservazioni in ordine al procedimento di decadenza dell’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico giusta
determina dirigenziale n.1/LL.PP. Del 02/01/2001;
-con nota prot. n. 1140 del 15/03/2018 questo Servizio in riscontro alla nota di cui anzi ha ribadito le motivazione
che hanno indotto questo Servizio Patrimonio a dichiarare l'intervenuta decadenza dell'autorizzazione
all'occupazione di suolo pubblico nella Piazza Caio Duilio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1/LL.PP. Del
02/01/2001, ovvero che, ai sensi dell'art. 13 c. 1 lett. c) e comma 2 del vigente Regolamento per le occupazioni di
spazi ed aree pubbliche, la violazione delle norme di legge o regolamentari dettate in materia di occupazione del
suolo  è causa di decadenza dell'autorizzazione di cui sopra e  che la stessa ricorrendo tale ipotesi  opera di diritto;
VISTA
l'Ordinanza del 4° Settore Ambiente e Territorio 2° Servizio Politica del Territorio n. 18 del 30/04/2018 con la quale
la ditta San Rocco s.a.s. di Zanghì di Salvatora Maria nata a Rodì Milici il 03/03/1963 e residente in Milazzo Via
Scaccia, n. 37 è stata diffidata a rimuovere ai sensi del D.P.R. 380/01 e s.m.i. come recepito in Sicilia con L.R. n.
16 del 10/08/2016 e modificato dal D.lgvo n. 222 del 25/11/2016, entro il termine di trenta giorni dalla notifica del
provvedimento, la struttura abusivamente collocata su suolo pubblico antistante il bar CD sito in P.zza Caio Duilio;
CONSIDERATO:
-che nella fattispecie non è ravvisabile necessità alcuna di ulteriore diffida al concessionario, in ogni caso non
prevista nel vigente Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche;
-che per giurisprudenza prevalente i provvedimenti per la dichiarazione di decadenza non obbligano la pubblica
amministrazione ad attivare la procedura   di comunicazione di avvio del procedimento amministrativo, in quanto
trattasi di provvedimenti a contenuto vincolato, di carattere ricognitivo di un effetto decadenziale che si produce
automaticamente in relazione al mero decorso del tempo;
RITENUTO
che nella fattispecie ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per la formale dichiarazione dell’avvenuta
decadenza della autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico per il posizionamento di pedana in legno,
tavolini, sedie e piante antistante il locale adibito a Bar denominato “CD” nella Piazza Caio Duilio, concessa con
determinazione dirigenziale n. 1/LL.PP. 02/01/2001.

P R O P O N E

  Per i motivi tutti esposti in narrativa:

Di dichiarare, in presenza di quanto sopra, l’avvenuta decadenza  dell' autorizzazione all’occupazione1.
di suolo pubblico (determina dirigenziale n.1/LL.PP. del 02/01/2001) per il posizionamento   di
pedana in legno, tavolini e  sedie nella zona antistante il Bar denominato “CD” sito nella Piazza Caio
Duilio, ad una distanza di ml. 2,02 dal prospetto del suddetto locale,  per violazione dell’art. 13
comma 1 lett. c) del vigente Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche,
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 26/08/2014 e n. 12 del
16/04/2015 e ss.mm.ii.;
Di disporre:2.
- la notifica del presente provvedimento alla Sig.ra  Zanghì  Salvatora Maria, nata a Rodì Milici (ME) il
03/03/1963 e residente in Milazzo in Via Scaccia, n. 37-

     - la trasmissione della presente determinazione per quanto di  competenza
     al 3° Settore Polizia Locale, al Servizio Tributi e Tasse di questo Ente, al 2° Servizio Politica  del
     Territorio del 4° Settore, al 1° Settore Attività Produttive e SUAP.

Avverso ol presente provvedimento ricorso al competente Tribunale Amministrativo.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 588 del 04-07-2018
Pag. 3 di 5



IL COORDINATORE DEL SERVIZIO
      Salvatore Costantino

Il Responsabile del procedimento
F.to  Lidia Barranco

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 588 del 04-07-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 588 del 04-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-07-2018.

N. Reg. Albo: 1935

Milazzo, lì 05-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 588 del 04-07-2018
Pag. 5 di 5


